
Art. 44 Wetboek van 3 juli 1969 van de belasting over de 

toegevoegde waarde 

1[ § 117[ 

Van de belasting zijn vrijgesteld de diensten door de nagenoemde personen verricht in de 
uitoefening van hun geregelde werkzaamheid: 
1°artsen, tandartsen en kinesitherapeuten. 

De vrijstelling bedoeld in de bepaling onder 1°, geldt niet voor de door artsen verrichte 

diensten die betrekking hebben op ingrepen en behandelingen met een esthetisch karakter: 

a)indien deze ingrepen en behandelingen, niet zijn opgenomen in de nomenclatuur van de 

geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering; 

b)indien deze ingrepen en behandelingen wel zijn opgenomen in de nomenclatuur van de 

geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering, maar niet 

beantwoorden aan de voorwaarden om in aanmerking te komen voor tegemoetkoming 

overeenkomstig de reglementering betreffende de verplichte verzekering voor 

geneeskundige verzorging en uitkeringen; 

2°vroedvrouwen, verpleegkundigen en zorgkundigen; 

3°beoefenaars van een erkend en gereglementeerd paramedisch beroep met betrekking tot 

hun diensten van paramedische aard die zijn opgenomen in de nomenclatuur van de 

geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering. 
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§ 2 

Van de belasting zijn eveneens vrijgesteld: 

….. 

§ 2bis 

Van de belasting zijn vrijgesteld de diensten verricht aan hun leden door zelfstandige groeperingen 

van personen onder de navolgende voorwaarden: 

1°de leden van de groepering oefenen op geregelde wijze een activiteit uit die op grond van dit 

artikel is vrijgesteld of waarvoor zij niet belastingplichtig zijn. De vrijgestelde handelingen of de 

handelingen waarvoor de leden niet belastingplichtig zijn, vertegenwoordigen een overwegend deel 

van de activiteit van de leden; 

 

2°de activiteiten van de groepering bestaan in het verrichten van diensten aan haar leden die direct 

nodig zijn voor hun vrijgestelde activiteit of voor hun activiteit waarvoor zij niet belastingplichtig zijn. 

Indien de groepering ook handelingen verricht aan niet-leden, vertegenwoordigen de handelingen 

verricht aan haar leden een overwegend deel van de activiteit van de groepering; 



3°de aan ieder lid aangerekende vergoeding of retributie vertegenwoordigt enkel de terugbetaling 

van zijn aandeel in de door de groepering gedane gezamenlijke uitgaven; 

4°de vrijstelling leidt niet tot concurrentieverstoring. 

Onder “zelfstandige groepering van personen” wordt voor de toepassing van deze paragraaf 

verstaan: 

 

1°de vereniging met rechtspersoonlijkheid; 

2°de vereniging zonder rechtspersoonlijkheid die onder een eigen benaming als afzonderlijke 

vereniging of groepering tegenover haar leden en tegenover derden optreedt. 

Bij de aanvang van haar activiteit is de zelfstandige groepering van personen die uitsluitend diensten 

verricht die zijn vrijgesteld of waarvoor zij niet de hoedanigheid van belastingplichtige heeft, ertoe 

gehouden daarvan aangifte te doen bij het controlekantoor belast met de belasting over de 

toegevoegde waarde waaronder zij ressorteert binnen de maand die volgt op de aanvang van deze 

activiteit. Deze groepering is er bovendien toe gehouden om aan dat kantoor een lijst voor te leggen 

van haar leden alsook van de aard van hun activiteit binnen diezelfde termijn. In geval van toetreding 

of vertrek van een lid, bij wijziging van de activiteit van de groepering of van één van haar leden of bij 

stopzetting van de activiteit, is de groepering ertoe gehouden het voornoemd kantoor daarvan in te 

lichten binnen de maand die volgt op voormelde gebeurtenis. 

Elke andere zelfstandige groepering dan die bedoeld in het derde lid, is er eveneens toe gehouden om bij 

het controlekantoor belast met de belasting over de toegevoegde waarde waaronder zij ressorteert binnen de 

maand die volgt op de aanvang van haar activiteit een lijst voor te leggen van haar leden alsook van de aard 

van hun activiteit. Zij is er bovendien toe gehouden om het voornoemd kantoor in te lichten van elke 

toetreding of vertrek van een lid of wijziging van de activiteit van één van haar leden binnen de maand die 

volgt op voormelde gebeurtenis. 

Een zelfstandige groepering van personen die op 1 juli 2016 reeds een in het eerste lid bedoelde activiteit 

uitoefent, is ertoe gehouden het controlekantoor belast met de belasting over de toegevoegde waarde 

waaronder zij ressorteert daarvan binnen de maand vanaf voornoemde datum in te lichten en alle 

verplichtingen na te leven die worden bepaald, al naargelang het geval, in het derde of het vierde lid. 

De Koning stelt de nadere praktische formaliteiten vast voor de aangifte- en informatieplicht bepaald in het 

derde tot het vijfde lid. 

 


